
36 4ª feira | 29/Nov/2017  - Edição nº 10077

DESCLASSIFICAÇÃO TÉCNICA (ITENS DA PROPOSTA): 
CCK COMERCIAL EIRELI - EPP (0039) 

PREGAO ELETRONICO 1684/17 - AQUIS ESTACAO MODULAR DE 
ESGOTO 
VENCEDOR(ES) / VALOR / ITEM(NS): 
HIDROGERON PRESTADORA DE SERV/CONS ESPEC. LTDA / R$ 
12.000.000,00 / 0001 0002 0003 

PREGAO ELETRONICO 1692/17 - AQUIS CX PAPELAO/CARTUCHO 
IMP./PASTA AZ 
VENCEDOR(ES) / VALOR / ITEM(NS): 
ALPHAPAC COM. DE MATERIAIS LTDA - ME / R$ 25.191,00 / 0001 0002 
0003
MAGAZINE 155 COMERCIO VIRTUAL LTDA - ME / R$ 20.790,00 / 0004 
ITEM FRACASSADO PRECOS INCOMPATIVEIS : 
0005 0006 0007 0008 0009 
DESCLASSIFICAÇÃO COMERCIAL (ITENS DA PROPOSTA): 
EMBALA TUDO IND. E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI (0004) 
A.DIOGO COMERCIO DE FERRAGENS LTDA (0007 0008 0009) 
COPY PRINT INFORMATICA LTDA - EPP (0005 0006) 
ELMO PAPELARIA EIRELI - ME (0004 0005 0006 0008 0009) 
EMBALA TUDO IND. E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI (0005 
0006) 
MTSI COMERCIO E SERVICOS DE IMPRESSAO EIRELI - ME (0005 0006) 
PONTO CERTO SUPRIMENTOS EIRELI - ME (0005 0006) 
PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA (0005 
0006) 
S. A. SILVA SLN IMPORT - ME (0004) 
SATELITE COMERCIAL LTDA EPP (0008 0009) 
SOLO COMERCIAL LTDA (0004 0008 0009) 
VIA NOVITA LTDA - ME (0005 0006) 
DESCLASSIFICAÇÃO TÉCNICA (ITENS DA PROPOSTA):
CARTONAGEM PERIMETRAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (0001 
0002 0003) 
LEONARDO RODRIGUES DE SOUZA EMBALAGENS - ME (0001 0002 
0003) 

Informações mais detalhadas podem ser obtidas através do endereço eletrônico 
http://licitacao.sanepar.com.br 

116197/2017

RESULTADO DO JULGAMENTO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGAO ELETRONICO 1663/17 - AQUIS MATERIAL PVC P/ AGUA 
VENCEDOR(ES) / VALOR / ITEM(NS): 
SANEADE COMERCIO DE PRODUTOS DE SANEAMENTO EIRELI / R$ 
8.197,18 / 0010 0011 0012 0013 0014 0015 0016 0024 0025 
TIGRE MATERIAIS E SOLUCOES PARA CONSTRUCAO LTDA / R$ 
297.017,04 / 0003 0004 0005 0006 0007 0008 0009 
MICHELE G. SILVA DOS SANTOS-COMERCIAL HIDRAULICA / R$ 
2.280,00 / 0026 
CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA / R$ 136.686,72 / 0001 0002 
HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA / R$ 18.957,00 / 
0017 0018 0019 0020 0021 0022 
DESCLASSIFICAÇÃO COMERCIAL (ITENS DA PROPOSTA): 
CCK COMERCIAL EIRELI - EPP (0017 0018 0019 0020 0021 0022 0023) 
COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - ME (0017 0018 0019 0020 0021 
0022 0023) 
C.E. MACEDO COM. DE MAT. HIDRAULICOS EIRELI-ME (0001 0002 0003 
0004 0005 0006 0007 0008 0009 0024 0025) 
CCK COMERCIAL EIRELI - EPP (0001 0002 0003 0004 0005 0006 0007 0008 
0009) 
COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - ME (0001 0002 0003 0004 0005 
0006 0007 0008 0009 0024 0025) 
MEXICHEM BRASIL IND. TRANSFORMACAO PLASTICA LTDA (0003 
0004) 
MICHELE G. SILVA DOS SANTOS-COMERCIAL HIDRAULICA (0010 0011 
0012 0013 0014 0015 0016 0017 0018 0019 0020 0021 0022 0023) 
POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICO LTDA (0003 0004) 
SANEADE COMERCIO DE PRODUTOS DE SANEAMENTO EIRELI (0003 
0004) 
VIA D AGUA COM.DE PROD.DE MED. HIDRAUL. E SAN.LTDA (0024 0025) 
DESCLASSIFICAÇÃO TÉCNICA (ITENS DA PROPOSTA): 
MULTILIT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (0001 0002 0003 0004 0005 
0006 0007 0008 0009) 

Informações mais detalhadas podem ser obtidas através do endereço eletrônico 
http://licitacao.sanepar.com.br 

116418/2017

Serviço Social Autônomo 

Agência Paraná de 
Desenvolvimento

          AGÊNCIA PARANÁ DE DESENVOLVIMENTO – APD 
 
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO 04/2016 
  
ENTRE:     AGÊNCIA PARANA   DE   DESENVOLVIMENTO APD E L.  
PERETTI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 
OBJETO:     prorrogação por 12 meses da prestação de serviço, de locação de 
 imóvel  
Data de vigência de 16 de novembro de 2017    a      16 de novembro de    2018 
VALOR DO CONTRATO:  Valor de R$ 85.370,52 (oitenta e cinco mil trezentos  
e setenta reais e cinquenta e dois centavos). 
 
 115904/2017

PARANÁ PREVIDÊNCIA 

Página 1 de 1 

AVISO EDITAL – CONCORRÊNCIA Nº 012/2017
PROTOCOLO: 14.719.920-1
OBJETO: Contratação de empresa de Construção Civil, para reforma dos 
Sanitários das lojas situadas na Rua Padre Anchieta, 2636, em Curitiba, com 
fornecimento de material e mão de obra, de acordo com as especificações 
descritas no Edital e seus Anexos. 
VALOR MÁXIMO: O valor máximo global admitido para a presente 
Concorrência é de R$ 13.047,01 (treze mil, quarenta e sete reais e um centavo).
PROPOSTAS e DOCUMENTAÇÂO: Serão recebidas no dia 11 de janeiro
de 2018, às 14h00, no seguinte endereço: Rua Inácio Lustosa, 700, 1º andar, na 
Sala Multiuso, Bairro Alto São Francisco, Curitiba - Paraná.
EDITAL: Poderá ser obtido na página da Paranaprevidência: 
www.paranaprevidencia.pr.gov.br no item Licitação – Editais, ou junto a 
Comissão de Compras e Contratações, na rua Inácio Lustosa nº 700, 2º andar, 
Curitiba- Pr, no horário comercial (08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h30).

Curitiba, 29 de novembro de 2017
Comissão de Compras e Contratações

 
 

 
 

116066/2017

Defensoria Pública do Estado 

 

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 
011/2014. Protocolo n° 14.554.891-8
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná (contratante) e Betron 
Tecnologia em Segurança Ltda (contratada).
Objeto: Reajuste ao contrato nº 011/2014, proveniente do pregão 
presencial nº 003/2014. Percentual de reajuste: 0,0971%.
Início: a partir de 16 de maio de 2017.
Valor mensal contratual: R$ 46.028,97
Valor total do termo: R$ 600,79
Dotação Orçamentária: 0701.03.122.43.4008, Natureza 3390.37.02, 
Fonte 100.
Fundamento Legal: art. 113, §3º da Lei Estadual nº 15.608/07.
Assinatura: Curitiba, 22 de novembro de 2017.

Eduardo Pião Ortiz Abraão - Defensor Público-Geral do Paraná 

 
116143/2017

 

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 
028/2014. Protocolo n° 14.555.075-0
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná (contratante) e Betron 
Tecnologia em Segurança Ltda (contratada).
Objeto: Reajuste ao contrato nº 028/2014, proveniente do pregão 
presencial nº 003/2014. Percentual de reajuste: 0,0971%.
Início: a partir de 16 de maio de 2017.
Valor mensal contratual: R$ 20.457,32.
Valor total do termo: R$ 296,43.
Dotação Orçamentária: 0701.03.122.43.4008, Natureza 3390.37.02, 
Fonte 100.
Fundamento Legal: art. 113, §3º da Lei Estadual nº 15.608/07.
Assinatura: Curitiba, 22 de novembro de 2017.

Eduardo Pião Ortiz Abraão - Defensor Público-Geral do Paraná 

 
116148/2017

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
Pregão Eletrônico Nº 008/2017 - Republicação - DPPR 
Objeto: Contratação de serviços de emissão de certificados 
digitais e aquisição de cartões inteligentes e tokens USB. 
Vencedora do Lote 1: SERASA S.A.; CNPJ n° 62.173.620/0001-
80; Valor global do lote: R$ 29.195,20 (vinte e nove mil, cento e 
noventa e cinco reais e vinte centavos);  
Vencedora do Lote 2: INSTITUTO FENACON; CNPJ n° 
11.825.802/0001-57; Valor global do lote: R$ 55.000,43 
(cinquenta e cinco mil reais e quarenta e três centavos);  
Vencedora do Lote 3: DIGISEC - CERTIFICACAO DIGITAL 
EIRELI - ME; CNPJ n° 18.799.897/0001-20; Valor global do lote: 
R$ 16.402,48 (dezesseis mil, quatrocentos e dois reais e 
quarenta e oito centavos).  

 

A história do Paraná passa por aqui.

www.imprensaoficial.pr.gov.br



374ª feira | 29/Nov/2017  - Edição nº 10077

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
Pregão Eletrônico Nº 008/2017 - Republicação - DPPR 
Objeto: Contratação de serviços de emissão de certificados 
digitais e aquisição de cartões inteligentes e tokens USB. 
Vencedora do Lote 1: SERASA S.A.; CNPJ n° 62.173.620/0001-
80; Valor global do lote: R$ 29.195,20 (vinte e nove mil, cento e 
noventa e cinco reais e vinte centavos);  
Vencedora do Lote 2: INSTITUTO FENACON; CNPJ n° 
11.825.802/0001-57; Valor global do lote: R$ 55.000,43 
(cinquenta e cinco mil reais e quarenta e três centavos);  
Vencedora do Lote 3: DIGISEC - CERTIFICACAO DIGITAL 
EIRELI - ME; CNPJ n° 18.799.897/0001-20; Valor global do lote: 
R$ 16.402,48 (dezesseis mil, quatrocentos e dois reais e 
quarenta e oito centavos).  

 116277/2017

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÕES E LOGÍSTICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2017-MP/PGJ
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2017

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete na sede do
Ministério Público do Estado do Paraná, localizado na Rua Marechal Hermes,
nº 751, Centro Cívico, Curitiba/PR, o Ministério Público do Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 78.206.307/0001-30, neste ato representado
pelo Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos
Administrativos, Doutor José Deliberador Neto, em conformidade com o
resultado do Pregão Eletrônico nº 33/2017-MP/PGJ, devidamente homologado
às fls. 373 do protocolo nº 6830/2017–MP/PGJ, resolve, nos termos da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei nº 10.520/02, Lei Estadual
nº 15.608/2007 e do Decreto Estadual nº 2.734/2015, REGISTRAR OS
PREÇOS para eventual aquisição de materiais de proteção e segurança e de
sinalização visual, conforme especificações contidas no Anexo I deste Edital.
Através da presente Ata, torna registrados os preços obtidos com a proposta
vencedora que passa a fazer parte integrante desta.
I – Os preços obtidos no presente certame ficam registrados para reger as
negociações entre a empresa vencedora e o Ministério Público do Estado do
Paraná, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de publicação desta.
II – Os preços registrados poderão, justificadamente, sofrer variação
obedecidos os trâmites procedimentais do art. 15 do Decreto Estadual nº
2.734, de 10 de novembro de 2015.
III – Mesmo comprovada a ocorrência de fato superveniente e/ou as hipóteses
previstas no citado artigo, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar
por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.
IV – Integram esta Ata, o Edital, seus Anexos e as propostas das empresas
classificadas e habilitadas.
V – Os Direitos e Obrigações das partes vinculam-se aos termos contidos no
Edital e seus Anexos.

JOSÉ DELIBERADOR NETO
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

Empresas vencedoras:
PIZANI & PIZANI CURSOS E TREINAMENTOS LTDA – ME
CNPJ: 19.611.064/0001-57
Valores registrados:
– Os valores registrados estão disponibilizados no site www.mppr.mp.br no

item referente ao Pregão Eletrônico nº 33/2017-MP/PGJ.
116294/2017

Extrato de Termo de Contrato
PROT: 23499/2017; 19949/2017 e 19842/2017 – P.P.: 08/2017 – CONTRATO:
198/2017; 188/2017; 199/2017; 192/2017; 207/2017
CONTRATADO: Forrotec Forros e Divisórias Ltda – EPP 
CNPJ: 04.005.101/0001-06
OBJETO: Fornecimento e Instalação de Divisórias (TC n° 198/2017) e
Prestação de serviços de desmontagem e montagem de divisórias existentes (TC
n° 188/2017), em Curitiba/PR, sito à R. Marechal Hermes, n° 751, Fornecimento
e Instalação de Divisórias (TC n° 199/2017) e Prestação de serviços de
desmontagem e montagem de divisórias existentes (TC n° 192/2017), em
Curitiba/PR, sito à Avenida Modesto Piccoli, n° 1644, Atuba e o Fornecimento
e Instalação de Divisórias (TC n° 207/2017), em Paranaguá, sito à Rua
Comendador Correia Junior, n° 647, Bairro João Gualberto.
DOT. ORÇ.: 0960.03091434.011 - Subelem. de Desp.: 4490.5251; 3390.3916
VALOR: R$ 1.256,61 (tc n° 198/2017), R$ 1.160,22 (tc n° 188/2017), R$
3.535,81 (tc n° 199/2017), R$ 651,78 (tc n° 192/2017) e R$ 673,04 (tc n°
207/2017).
PRAZO DE EXECUÇÃO: A contar da assinatura da Ordem de Fornecimento 
OF e Ordem de Serviço – OS.
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2º Coordenador Executivo da SUBADM.

115997/2017

ERRATA DE EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO 071/2017

Objeto: Aquisição e instalação de mobiliário Padrão Procurador da Justiça.
Protocolo nº: 23720/2017 Pregão Eletrônico nº 16/2016
Na publicação do dia 24/11/2017, edição nº 10.074, referente ao protocolo
supracitado, onde lê-se: “(CNPJ:15.760.620/0001-01)”, leia-se:
“(CNPJ:15.676.062/0001-95)”

116429/2017

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO (O.S.)

Objeto: Confecção de 1,08 m² de banner para o II Seminário de Direitos
Humanos, a ser realizado no dia 20 a 22 de novembro de 2017.
Protocolo nº: 25.183/2017 Dotação Orçamentária: 0960.03091434.011
Pregão Eletrônico nº 15/2016 Ata de Registro de Preços nº: 14/2016
Prazo de entrega: 10 (dez) dias contatos a partir da retirada da O.S. e N.E.
O.S. nº: 191/2017 Nota de Empenho (N.E.): 920-1
Fornecedor: Linea Mídia Comunicações Ltda ME (CNPJ: 14.630.783/0001-00)
Valor total: R$ 24,73 (vinte e quatro reais e setenta e três centavos) 

116384/2017

Conselhos

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
CRESS 11ª REGIÃO PR

INTIMAÇÃO

JULIANA SANTOS DA ROSA 

O Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 11ª Região, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, neste ato representado pela 
comissão de  instrução, nomeada através da Portaria CRESS nº 
1601/2016 em consonância com o disposto no art. 28 do código 
processual de ética, instituído pela resolução CFESS nº 660/2013 de 13 
de outubro de 2013, INTIMÁ-LA, para enviar Alegações Finais por 
escrito(e demais provas que deseja anexar) dentro do prazo de 30 
(trinta) dias, com intuito de instruir processualmente o relatório final do 
referido processo de nº 1042016.

Curitiba, 23 de novembro de 2017.

Comissão de Instrução.

 
 

116102/2017

 
 
 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PARANÁ 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 027/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2017 
 

O Conselho Regional de Odontologia do Paraná, por meio de seu 
presidente AGUINALDO COELHO DE FARIAS, torna público que 
realizou no dia 27/11/2017 às 10hs00min em sua Sede, processo 
licitatório na modalidade pregão presencial, para a contratação de 
empresa responsável pela impressão do Boletim Informativo do 
CRO/PR, em forma de revista. Empresa Vencedora :  GRACIOSA 
GRAFICA E EDITORA EIRELI - ME.  Valor Global: : R$ 68.680,00 
(Sessenta e oito mil e seiscentos e oitenta reais). Fundamento Legal: Lei 
Federal nº. 8.666/93, nº. 10.520/02 e suas alterações e pelas condições 
estabelecidas neste edital, a qual se subordina esta Autarquia. Curitiba, 
28/11/2017. AGUINALDO COELHO DE FARIAS, CD-                                   
Presidente do CRO/PR 
 
 116005/2017

Publicação em Diário Oficial
Basta acessar o portal da Imprensa Oficial através do endereço 
http://www.imprensaoficial.pr.gov.br, e clicar em ENVIO PARTICULAR 
no canto superior direito.                              .
O arquivo eletrônico deve estar salvo na extensão RTF, ODT ou PDF. E a 
formatação do documento deve ser em folha A4, coluna do texto em 8cm, 
fonte arial ou times new roman tamanho 7.

Consulta dos Diários Oficiais
Acessando o endereço http://www.imprensaoficial.pr.gov.br, no canto 
direito existe um pequeno formulário para pesquisa. Selecione o diário, 
informe a data inicial e final, e na pesquisa textual informe o protocolo de 
sua publicação ou texto que necessitar.

Central de Atendimento - DIOE
41 3200.5002 


